
—  29  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 28912-12-2017

  Note all’art. 13:
     — Per il testo dell’art. 6 della citata legge 7 agosto 1990, n. 241, si 

veda nelle note all’art. 12.   

  Note all’art. 14:
     — Per il testo dell’art. 31, commi 3 e 8  -bis  , del decreto-legge 

21 giugno 2013, n. 69, si veda nelle note alle premesse. 
  — Si riporta l’art. 46 della legge 24 dicembre 2012, n. 234 (Norme 

generali sulla partecipazione dell’Italia alla formazione e all’attuazione 
della normativa e delle politiche dell’Unione):  

 “Art. 46. Divieto di concessione di aiuti di Stato a imprese benefi-
ciarie di aiuti di Stato illegali non rimborsati 

 1. Nessuno può beneficiare di aiuti di Stato se rientra tra coloro che 
hanno ricevuto e, successivamente, non rimborsato o depositato in un 
conto bloccato gli aiuti che lo Stato è tenuto a recuperare in esecuzio-
ne di una decisione di recupero di cui all’art. 16 del regolamento (UE) 
2015/1589 del Consiglio, del 13 luglio 2015. 

 2. Le amministrazioni che concedono aiuti di Stato verificano che 
i beneficiari non rientrino tra coloro che hanno ricevuto e, successiva-
mente, non rimborsato o depositato in un conto bloccato aiuti che lo 
Stato è tenuto a recuperare in esecuzione di una decisione di recupero 
di cui all’art. 16 del regolamento (UE) 2015/1589 del Consiglio, del 
13 luglio 2015. A decorrere dal 1° luglio 2017, la predetta verifica è 
effettuata attraverso l’accesso al Registro nazionale degli aiuti di Stato 
di cui all’art. 52. 

 3. Le amministrazioni centrali e locali che ne sono in possesso for-
niscono, ove richieste, le informazioni e i dati necessari alle verifiche e 
ai controlli di cui al presente articolo alle amministrazioni che intendono 
concedere aiuti. 

 4.».   

  17G00201  

 DECRETI PRESIDENZIALI 
  DECRETO DEL PRESIDENTE DELLA REPUBBLICA 

 12 ottobre 2017 .

      Adozione del secondo programma di azione biennale per 
la promozione dei diritti e l’integrazione delle persone con 
disabilità.    

     IL PRESIDENTE DELLA REPUBBLICA 

 Vista la legge 3 marzo 2009, n. 18, recante: «Ratifica ed 
esecuzione della Convenzione delle Nazioni Unite sui diritti 
delle persone con disabilità, con protocollo opzionale, fatta a 
New York il 13 dicembre 2006 e istituzione dell’Osservato-
rio nazionale sulla condizione delle persone con disabilità.»; 

  Visto in particolare, l’art. 3 della citata legge 3 marzo 
2009, n. 18, che al comma 1 prevede l’istituzione, presso 
il Ministero del lavoro e delle politiche sociali, dell’Os-
servatorio nazionale sulla condizione delle persone con 
disabilità, ed al comma 5, lettera   b)  , assegna al predetto 
Osservatorio il compito di predisporre un programma di 
azione biennale per la promozione dei diritti e l’integra-
zione delle persone con disabilità, in attuazione della le-
gislazione nazionale e internazionale; 

 Visto il decreto del Ministro del lavoro e delle politiche 
sociali 6 luglio 2010, n. 167, recante regolamento con-
cernente disciplina dell’Osservatorio nazionale sulla con-
dizione delle persone con disabilità, ai sensi dell’art. 3, 
comma 3, della legge 3 marzo 2009, n. 18; 

 Visto in particolare, l’art. 5, comma 2, del citato decre-
to n. 167 del 2010, il quale prevede che il programma di 
azione biennale sopramenzionato, è adottato con decreto 
del Presidente della Repubblica, su proposta del Ministro 
del lavoro e delle politiche sociali, sentita la Conferenza 
unificata, che si esprime entro trenta giorni, previa delibe-
razione del Consiglio dei ministri; 

 Visto il decreto del Presidente della Repubblica 4 otto-
bre 2013, pubblicato nella   Gazzetta Ufficiale   n. 303 del 
28 dicembre 2013, recante adozione del programma di 
azione biennale per la promozione dei diritti e l’integra-
zione delle persone con disabilità; 

 Vista la proposta del secondo programma di azione 
biennale per la promozione dei diritti e l’integrazione del-
le persone con disabilità del Ministro del lavoro e delle 
politiche sociali in data 10 gennaio 2017; 

 Vista la preliminare deliberazione del Consiglio dei 
ministri, adottata nella riunione del 10 luglio 2017; 

 Acquisito il parere della Conferenza unificata, ai sen-
si dell’art. 5, comma 2, del decreto ministeriale 6 luglio 
2010, n. 167, reso nella seduta del 3 agosto 2017; 

 Vista la deliberazione del Consiglio dei ministri, adot-
tata nella riunione del 2 ottobre 2017; 

 Sulla proposta del Ministro del lavoro e delle politiche 
sociali; 

  Decreta:    
  Art. 1.

      Adozione del secondo programma di azione biennale per 
la promozione dei diritti e l’integrazione delle persone 
con disabilità.    
      1. È adottato il secondo programma di azione bien-

nale per la promozione dei diritti e l’integrazione delle 
persone con disabilità, predisposto dall’Osservatorio na-
zionale sulla condizione delle persone con disabilità ai 
sensi dell’art. 3, comma 5, lettera   b)  , della legge 3 marzo 
2009, n. 18, di cui all’allegato al presente decreto, che ne 
costituisce parte integrante. 

 Il presente decreto è trasmesso ai competenti organi di 
controllo e pubblicato nella   Gazzetta Ufficiale   delle Re-
pubblica italiana. 

 Dato a Roma, addì 12 ottobre 2017 

 MATTARELLA 
  GENTILONI SILVERI   ,    Presidente 

del Consiglio dei ministri  
  POLETTI   ,    Ministro del lavoro 

e delle politiche sociali    
  Registrato alla Corte dei conti il 22 novembre 2017

Ufficio controllo atti P.C.M. Ministeri giustizia e affari esteri, reg.ne 
prev. n. 2203 


